30. La una, porque Dios no debe admitir al consorcio de su reino a ninguno que no sea amigo verdadero y apro-

¹³ Cf. Léxico: Libre albedrío.

nullus approbari debet, nisi prius probetur; nullus probari potest ita bene, sicut per tribulationem, sicut dicitur de Abraham, *Judith octavo*¹⁷: *Memores esse debemus, quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus, amicus Dei effectus est.* Ergo tribulationis sufferentia vel patientia ad regnum habendum est necessaria. — Secunda ratio est: quia Deus in regno suo omnes coronat, sicut dicitur Sapientiae quinto: *Accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Dei.* Sed nullus debet coronari, nisi vicerit; nullus potest vincere, nisi certaverit; nec certare, nisi inimicos et tentationes seu tribulationes habuerit, sicut dicit *Glossa super illud Psalmi*¹⁸: *Dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me.* Ergo ad coronam regni veniendum est per viam patientiae stabilis; secundae ad Timotheum secundo: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.* — Tertia ratio est: quia in illo regno est omne gaudium et delectatio: *Delectationes enim in dextera tua usque in finem*¹⁹. Sed nullus ad huiusmodi gaudium venire dignus est, nisi a gaudibus et delectabilibus mundi est elongatus. Unde dicit Hieronymus *ad Heliodorum*²⁰: *"Delicatus es, frater, si et hic vis gaudere cum saeculo et postea regnare cum Christo."* Nam, sicut idem dicit *ad Iulianum*, *"difficile, immo impossibile est, ut et praesentibus quis et futuris fruatur bonis, ut et hic ventrem et ibi mentem impleat, ut de deliciis transeat ad delicias; ut in utroque saeculo primus sit, ut et in caelo et in terra appareat gloriosus";* et alibi. Sed nihil est, quod ita ab istis elonget hominem et sequestret, sicut facit tribulatio. Ergo tribulatio est recta via ad regnum: *beati ergo, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum, Matthaei quinto*²¹.

31. Est iterum ad habendum regnum necessaria sublimis confidentia, quam benedictus ille latro habuit, qui dixit, Lucae vigesimo tertio²²: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum,* qui statim propter spem suam, quam in Dei misericordia posuit, audire meruit: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.* — Sed quare debeo confidere vel sperare, quod regnum Dei debeam possidere? Certe propter

¹⁷ Vers. 22.—Sequens locus est Sap., 5, 17.

¹⁸ Psalm. 60, 3, cum *Glossa ordinaria* apud Lyranum.—Sequens locus est II Tim., 2, 5, ubi Vulgata *coronatur nisi legitime* pro *coronabitur nisi qui legitime*, sed, teste Bonelli, nostra lectio invenitur apud Hugonem Cardinalem, Lyranum aliosque.